sucesión de JOSE ALFONSO GUEPENDO LOAIZA (QPD) la suma de UN 

MILLON SETECIENTOS DIECISEIS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS 

PESOS CON CUATRO CENTAVOS ($ 1.716.946,04). CUARTO: CONDENAR 

a pagar por sanción moratoria Art. 65 del CPT y SS la suma de 

DIECINUEVE MILLONES DOSCIENTOS MIL ($19.200.000, oo), y a partir 

del mes 25, es decir, el 11 de enero de 2021 hasta el día en que se 

verifique el pago, deberá pagar intereses moratorios a la tasa máxima de 

créditos de libre asignación certificados por la Superintendencia 

Financiera, de conformidad con el artículo 65 de CST. QUINTO: CONDENAR 

por concepto de sanción por el no pago oportuno de las cesantías 

correspondientes al año 2017, la suma de DIECINUEVE MILLONES 

DOSCIENTOS MIL ($19.200.000, oo) teniendo en cuenta que los años 

2006 a 2016 se encuentran prescritos. SEXTO: CONDENAR a pagar al 

demandado HEBER OYOLA SALDAÑA a la menor CAROLINA GUEPENDO 

GONZALEZ por perjuicios morales la suma de VEINTIOCHO MILLONES DE 

PESOS ($28.000.

[...]

como consecuencia del dolor, la aflicción, congoja, sufrimiento y tristeza 
causados por la muerte de su padre JOSE ALFONSO GUEPENDO LOAIZA. 

Que se condene al señor HEBER OYOLA SALADAÑA a pagar en favor de la 
SUCESIÓN de JOSE ALFONSO GUEPENDO LOAIZA la suma de NUEVE MILLONES 
SEISCIENTOS TRECE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS MONEDA LEGAL 
($9.613.333), por concepto de Cesantías. 

Que se condene al señor HEBER OYOLA SALADAÑA a pagar en favor de la 
SUCESIÓN de JOSE ALFONSO GUEPENDO LOAIZA la suma de TRECE MILLONES 
OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS MIL PESOS CUATROCIENTOS VEINTI SEIS MIL PESOS 
MONEDA LEGAL ($13.862.426) por concepto de Intereses Sobre las Cesantías.

[...]

SUCESIÓN de JOSE ALFONSO GUEPENDO LOAIZA la suma de CUATRO MILLONES 
OCHOCIETOS SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS MONEDA LEGAL 
($4.806.666) por concepto de vacaciones. 

Que se condene al señor HEBER OYOLA SALADAÑA a pagar en favor de la 
SUCESIÓN de JOSE ALFONSO GUEPENDO LOAIZA la suma de NUEVE MILLONES 
SEISCIENTOS TRECE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS MONEDA LEGAL 
($9.613.333), por concepto de Prima de Servicios. 

Que se condene al señor HEBER OYOLA SALADAÑA a pagar en favor de la 
SUCESIÓN de JOSE ALFONSO GUEPENDO LOAIZA (QPD) la sanción de moratoria 
contemplada en el art. 65 Del Código Sustantivo del Trabajo, modificado por el

[...]

Fecha 04 de enero de 2017 al 10 de enero de 2018   
Cesantías:……………………………………………………………..$813.333,33 
Intereses a la cesantías:…………………………………………...$    49.613,33 
Vacaciones:…………………………………………………………. $406.666,05 
Prima de servicios…………………………………………………...$813.333,33 

Para un total a pagar UN MILLON SETECIENTOS DIECISEIS MIL NOVECIENTOS 
CUARENTA Y SEIS PESOS CON CUATRO CENTAVOS ($1.716.946,04) 

SANCIÓN MORATORIA ARTICULO 65 C.S.T. 

El artículo 65 del Código Sustantivo del Trabajo, establece esta sanción si a la 
terminación del contrato el empleador no paga al trabajador los salarios y 
prestaciones debidas. Sin embargo, se admite la exoneración de su pago,

[...]

que no tenía elementos de protección de lo cual era conocedor y que dada su 
experiencia en dicha labor le imponía el deber de autoprotección en aras de 
disminuir el daño, dado que probablemente si los hubiera tenido otro pudo haber 
sido el resultado. Por tanto, esa condena ascenderá a VEINTIOCHO MILLONES DE 
PESOS ($28.000.000.oo). Ello por cuanto desarrollo de esa facultad es pertinente 
observar que la menor CAROLINA GUEPENDO GONZALEZ con ocasión de la 
muerte de su señor padre JOSE ALFONSO OLAYA SALDAÑA-QPD- le causó 
sufrimiento y angustia que como es obvio conllevan riesgo para la vida y temor,